

Yttrande

Datum
2024-05-30

Diarienummer
2.4.17-03714/2024

Regeringskansliet
a.remissvar@regeringskansliet.se

Betänkandet Arbetsrätten under krig och krigsfara (SOU 2023:79)

(Ert dnr A2023/01565).

Jordbruksverket har beretts möjlighet att yttra sig över ovan rubricerat betänkande. Jordbruksverket har inga synpunkter på förslagen som avser anpassningar i andra arbetstidsregleringar (kapitel 15), eftersom dessa ligger utanför vårt verksamhetsområde.

Jordbruksverket anser att förslagen om semesterledighet i följd och möjlighet att utöka till 60 timmars arbetstid per vecka under en begränsad tid bör utredas ytterligare. Jordbruksverket anser också att det bör övervägas om Arbetsmiljöverket ska vara beredskapsmyndighet eller ha en tjänsteman i beredskap. Jordbruksverket tillstyrker förslagen i övrigt.

Jordbruksverkets synpunkter

Semesterledighet i följd

Jordbruksverket delar utredningens beskrivning av att arbetstagare under krig, krigsfara och extraordinära förhållanden riskerar att utsättas för ökade påfrestningar på grund av de ökade produktionskraven, längre arbetsdagar och en mer riskfylld arbetsmiljö. Jordbruksverket instämmer i att eventuella påfrestningar i samhället även kan bidra till att arbetstagarens situation utanför arbetsplatsen blir ansträngd. Detta kan exempelvis medföra att möjligheten till dygns- och veckovila störs, vilket i sin tur kan medföra att arbetstagarna har ett ökat behov av ledighet för att kunna återhämta sig. Jordbruksverket instämmer vidare i vikten av att arbetsgivare tillgodoser arbetstagarnas behov av tid för vila och återhämtning, då det har stor betydelse för samhällets långsiktiga motståndskraft.

Det är då särskilt viktigt att utreda förslaget om semesterledighet om minst två veckor i följd vidare för att kartlägga riskerna med en kortare sammanhängande semesterledighet tillsammans med de begränsningar av ordinarie arbetstid, genomsnittlig arbetstid, dygns- och veckovila som föreslås vara möjliga att fortsätta göra. Vi ser risker med att förslaget skulle kunna resultera i ökade långtidssjukskrivningar och arbetsolyckor, vilket inte skulle vara gynnsamt i syfte att tillgodose totalförsvarets behov.

Anpassningar i arbetsmiljöregleringen och arbetstidslagen

Jordbruksverket delar utredningens beskrivning av att arbetstidsmålet under dessa förhållanden kräver en flexibilitet, men anser att förslaget att behålla nuvarande beredskapsreglering i arbetstidsförordningen där arbetstagare bedöms klara av 60 timmars arbetsvecka under en begränsad tid inte är tillräckligt utrett. Vi efterfrågar vidare utredning som visar på potentiella risker och konsekvenser med ett sådant arbetstidsmål. Vi efterfrågar också ett vidare resonemang och stöd för 60 timmar som en lämplig övre gräns. Vi ser risker med att förslaget skulle kunna resultera i ökade långtidssjukskrivningar och arbetsolyckor, vilket inte skulle vara gynnsamt i syfte att tillgodose totalförsvarets behov.

Jordbruksverket delar bedömningen att regleringen av användandet av skyddsombudsstopp inte ska förändras under krig, krigsfara och extraordinära förhållanden. Jordbruksverket anser dock att det bör övervägas om Arbetsmiljöverket ska vara beredskapsmyndighet eller ha en tjänsteman i beredskap. Det är av stor vikt för totalförsvaret att frågor om skyddsombudsstopp kan hanteras snabbt för att inte verksamhet ska stanna mer än nödvändigt.

I detta ärende har ställföreträdande generaldirektören Jan Cedervärn beslutat. Anna Fransson har varit föredragande. I den slutliga handläggningen har också chefsjuristen Ida Lindblad Hammar, Anders Elfström, Anna Coreback, Tomas Sandström och Sanne Carlsson deltagit.

Jan Cedervärn

Anna Fransson

Yttrandet har signerats digitalt och saknar därför namnunderskrifter.

Kopia till

Landsbygds- och infrastrukturdepartementet